

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2024

-----

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên năm 2024; thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bắc Giang lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029 tiến tới Đại hội Hội LHTN toàn quốc lần thứ IX; chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày cách mạng tháng Tám (19/8) thành công và Quốc khánh 02/9; 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 129 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10); 68 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10); 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên và Nhân dân về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng to lớn, tình yêu thương bao la của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với Nhân dân, về những kết quả đạt được trong suốt 55 năm thực hiện Di chúc của Người.

2. Khơi dậy niềm vinh dự và tự hào của người đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên hướng tới kỷ niệm 129 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895 - 10/10/2024), chào mừng kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2024), 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và chào mừng thành công Đại hội Hội các cấp.

3. Tạo môi trường, sân chơi lành mạnh, phát huy hiệu quả của các đội tuyên truyền ca khúc cách mạng trong tuyên truyền, góp phần bồi đắp lý tưởng cách mạng, tinh thần yêu nước, giáo dục đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh niên.

4. Sản phẩm, tiết mục tham gia Liên hoan đảm bảo thuần phong, mỹ tục, có tính tuyên truyền, giáo dục và chất lượng nghệ thuật; đúng chủ đề định hướng, không sao chép; các đơn vị có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền của mình.

5. Công tác tổ chức, triển khai Liên hoan đảm bảo khách quan, thiết thực, tạo sự hấp dẫn, lan tỏa, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

##### 1. Thời gian, địa điểm

- Vòng Sơ khảo (chấm điểm dựa trên sản phẩm video clip): Các đơn vị (đội thi) xây dựng, biểu diễn tiết mục và biên tập thành video clip gửi về Tỉnh đoàn **trước ngày 16/9/2024**.

- Vòng Chung kết (chấm điểm trực tiếp tại sân khấu): Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức lựa chọn từ 06 sản phẩm video clip chất lượng, thông báo tới các đội thi về kết quả Vòng Sơ khảo.

Những đội thi được lựa chọn vào Vòng Chung kết sẽ thi trực tiếp trên sân khấu, **dự kiến ngày 12/10/2024** tại thành phố Bắc Giang.

## **2. Đối tượng**

- Đối tượng dự thi là các Đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng thuộc các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc. Khuyến khích các Câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm thanh niên tự do đang sinh hoạt, lao động, học tập, sinh sống trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (thành viên trong đội có độ tuổi dưới 35) có năng khiếu, sở thích, đam mê tuyên truyền ca khúc cách mạng.

- Số lượng: Mỗi đơn vị thành lập **ít nhất 01 đội thi**, mỗi đội có tối thiểu 15 thành viên, tối đa 50 thành viên; mỗi diễn viên chỉ được tham gia duy nhất với 01 đội thi.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY ĐỊNH, CÁCH THỨC THAM GIA**

### **1 Vòng Sơ khảo**

- Mỗi đội thi xây dựng 01 video clip, **thời gian từ 07 - 10 phút**, biểu diễn 01 tiết mục văn nghệ có nội dung ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, về Đảng, về Bác Hồ, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, tinh thần xung kích, tình nguyện, khát vọng cống hiến của tuổi trẻ trong sự nghiệp chiến đấu, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (khuyến khích dàn dựng các tiết mục mash up, đa dạng về nội dung...).

#### **1.1 Quy định chung về sản phẩm**

- Bố cục video, clip gồm: Giới thiệu (tên đơn vị, tên chương trình); Nội dung (đảm bảo ít nhất 03 góc quay khác nhau); Thông điệp (Chào mừng thành công Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bắc Giang lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029 tiến tới Đại hội Hội LHTN toàn quốc lần thứ IX; chào mừng kỷ niệm 129 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895 - 10/10/2024), kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2024).

- Video clip có tỷ lệ khung hình 16:9, định dạng “MP4”, các hiệu ứng minh họa nhưng phải thể hiện được độ chân thực, không cắt ghép từ các video, hình ảnh đã được công bố trên các phương tiện truyền thông thuộc bản quyền của tác giả khác. Các hình ảnh, cảnh quay trong sản phẩm dự thi phải được ghi hình trong thời gian từ tháng 5/2024 trở lại đây và thuộc bản quyền của đơn vị dự thi gửi sản phẩm tham dự. Nội dung, hình ảnh trong video clip không vi

phạm các quy định của pháp luật, không trái ngược với thuần phong, mỹ tục của Việt Nam, không sai trái liên quan đến các vấn đề chính trị, dân tộc, tôn giáo, hình ảnh sử dụng để minh họa cho phần dự thi phải đảm bảo chất lượng hình ảnh tốt, âm thanh rõ ràng, đều, không ngắt quãng.

- Không sử dụng âm nhạc có lời hát được thu sẵn để hát nhép, kể cả âm nhạc có ghi sẵn phần hát đệm, hát bè, hát vocal; không hát hỗ trợ cho các diễn viên biểu diễn dưới mọi hình thức. Các bài hát, bản nhạc được sử dụng tham gia Liên hoan phải đảm bảo thuần phong, mỹ tục, đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành, biểu diễn.

- Thí sinh, diễn viên phụ họa xuất hiện trong tiết mục mặc trang phục phù hợp, không hở hang, phản cảm.

- Các đơn vị/câu lạc bộ, tổ đội nhóm tham gia Liên hoan phải chịu trách nhiệm về bản quyền của sản phẩm dự thi. Trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại về quyền tác giả của hình ảnh liên quan đến sản phẩm dự thi, Ban Tổ chức loại bỏ sản phẩm không trao giải và không chịu trách nhiệm, không xử lý về tranh chấp bản quyền.

- Sản phẩm dự thi thuộc toàn quyền sử dụng của Ban Tổ chức. Ban Tổ chức có quyền sử dụng sản phẩm dự thi trong các hoạt động tuyên truyền.

- Mọi hành vi phát ngôn, bình luận khiếm nhã (nếu có) sẽ do Ban Tổ chức Liên hoan kiểm tra, thông báo và tùy theo tính chất sự việc đưa ra phương án xử lý cuối cùng.

- Phần thi của các đơn vị được đánh giá qua thang điểm 100đ, bao gồm: Mức độ kết hợp giữa kỹ thuật, tính sáng tạo trong đội hình (10đ), kết hợp hài hòa giữa âm nhạc và động tác (20đ), quy mô dàn dựng và trang phục (20đ), nội dung (30đ) và hiệu ứng sân khấu (20đ).

## 1.2. Cách thức tham gia

- **Bước 01:** Các đơn vị tiến hành quay và xây dựng video clip tham gia Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2024 tại địa phương, đơn vị mình hoặc kết hợp nhiều địa điểm phù hợp. Sau khi xây dựng xong sản phẩm dự thi, đơn vị đăng tải lên facebook cá nhân đại diện cho đội thi hoặc fanpage do đơn vị mình quản lý (đoàn trường, liên đội, đoàn cấp xã, cấp huyện), gắn hashtag #Tinhdoanbg, #tuoitreb; đồng thời gửi video clip dưới dạng file MP4 và đường link facebook hoặc fanpage đã đăng tải video clip về Ban Tổ chức Liên hoan qua địa chỉ email: lienhoancakhuccachmang2024@gmail.com trước ngày 16/9/2024. Tiêu đề email ghi rõ: Sản phẩm gửi tham dự Chương trình Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2024. Nội dung email viết rõ thông tin: Tên tiết mục; tên đơn vị tham gia; địa chỉ, số điện thoại liên hệ đại diện (Quy định bao gồm với tất cả các sản phẩm dự thi).

- **Bước 2:** Cấp tỉnh thành lập Ban Giám khảo chấm và lựa chọn 06 tiết mục vào biểu diễn trực tiếp tại vòng Chung kết cấp tỉnh. Trong số 06 tiết mục được lựa chọn bao gồm 05 tiết mục do Ban Giám khảo lựa chọn, 01 tiết mục có

lượng tương tác cao nhất (tính theo tổng lượng like, share, comment tính tới thời điểm 9h00' ngày 28/9/2024). Trường hợp 06 tiết mục được Ban Giám khảo lựa chọn trùng lặp với 01 tiết mục có lượng tương tác cao nhất thì Ban Tổ chức sẽ lựa chọn tiết mục, sản phẩm có lượng tương tác cao tiếp theo để vào Vòng Chung khảo.

\* *Lưu ý:* Liên hoan mang tính chất tuyên truyền, lan tỏa tinh thần của thanh thiếu niên tỉnh Bắc Giang, đề nghị không tác động tiêu cực để can thiệp số lượng tương tác. Ban Tổ chức thông báo kết quả lựa chọn tiết mục được biểu diễn trực tiếp trên sân khấu **trước ngày 02/10/2024**.

- **Bước 3:** Mỗi đội thi có sản phẩm được lựa chọn biểu diễn tại Vòng Chung kết cấp tỉnh (tổ chức ngày 12/10) chuẩn bị trang phục, đạo cụ, ôn luyện; đồng thời gửi nhạc beat về Tỉnh đoàn qua địa chỉ email: [lienhoanckhuccachmang2024@gmail.com](mailto:lienhoanckhuccachmang2024@gmail.com) trước ngày **10/10/2024**.

## **2. Vòng Chung khảo**

- Ban Tổ chức căn cứ kết quả vòng Sơ khảo, lựa chọn 06 sản phẩm xuất sắc nhất tham gia Vòng Chung kết. Những đội thi được lựa chọn vào Vòng Chung kết sẽ biểu diễn trực tiếp trên sân khấu tại thành phố Bắc Giang, **dự kiến ngày 12/10/2024**.

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 02 Giải A: Mỗi giải gồm Giấy Chứng nhận, tiền thưởng.

- 04 Giải B: Mỗi giải gồm Giấy Chứng nhận, tiền thưởng.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp tỉnh**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2024; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc tuyên truyền.

- Tổ chức tuyên truyền về Liên hoan trên các phương tiện truyền thông.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm điểm các sản phẩm dự thi và lựa chọn các sản phẩm đạt giải; tổ chức trao thưởng.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đầu mối tham mưu các nội dung liên quan đến Liên hoan.

### **2. Cấp huyện**

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc chỉ đạo tuyên truyền tích cực về Liên hoan; chỉ đạo thành lập ít nhất 01 Đội thi tham gia Liên hoan đảm bảo về số lượng và chất lượng.

- Hướng dẫn các đội thi của đơn vị mình xây dựng video clip sản phẩm tham gia Liên hoan; nghiên cứu các hình thức hỗ trợ, động viên (nếu có) cho các đội thi nòng cốt để triển khai hiệu quả, thiết thực.

- Gửi video clip dưới dạng file MP4 và đường link facebook hoặc fanpage đã đăng tải video clip về Ban Tổ chức Liên hoan qua địa chỉ email: [lienhoanckhuccachmang2024@gmail.com](mailto:lienhoanckhuccachmang2024@gmail.com) trước ngày **16/9/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bắc Giang./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn (B/c);
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c);
- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc (T/h);
- Lưu: VT.

**Giáp Xuân Cảnh**